² Profesora de Nutrición, División de Ciencias de la Salud e Ingenierías, Campus León, Universidad de Guanajuato.

Responsable del Laboratorio de Nutrición Ambiental y Seguridad Alimentaria. Departamento de Medicina y
Nutrición.

daniela.aguilerar14@gmail.com

La producción de guanábana en México asciende a treinta mil setecientos noventa toneladas
(30,790 toneladas) anuales, siendo los principales estados productores: Nayarit (23,230
toneladas), Colima (2,832 toneladas) y Michoacán (2,781 toneladas). Se siembra en una
superficie de tres mil seiscientas doce hectáreas
hectáreas (3,612 ha), lo que se refleja en un
valor de producción de doscientos cuarenta y
ocho mil ciento setenta pesos ($248,170.00
00/MN); normalmente se cosecha de mayo a
julio y de noviembre a diciembre (13). Esta
fruta tropical es apreciada no solo por su
delicioso sabor, sino también por sus
propiedades medicinales. Actualmente, se ha
encontrado que presenta un potencial
terapéutico que se encuentra en sus hojas,